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گروه انرژی- ســعید قلیچی - بســیاری از 
کارشناسان بر این باورند که همسویی ایجادشده 
میان تهــران و ریاض گامی مهم جهت ترســیم 
آینده تقاضای جهانی نفت و همچنین تغییر چشــم‌انداز 
آینده حمل‌ونقــل دریایی جهان خواهد بود. کشــورهای 
نفتی از جمله ایران و عربســتان سعودی با اعلام مخالفت 
با طرح کربن صفر دریایی، درخصوص پیامدهای اهداف 
بلند‌پروازانه این طرح به ســازمان بین‌المللی دریانوردی 

هشدار دادند. 
به گزارش اقتصاد سرآمد، 8تولیدکننده بزرگ نفت و گاز 
جهان در تلاشــند مانع تصویب نهایی چارچوب خالص 
انتشار صفر کربن سازمان بین‌المللی دریانوردی در نشست 
کمیته حفاظت دریایی این سازمان در ماه اکتبر شوند. این 
کشورها شامل عربستان ســعودی، امارات متحده عربی، 
ایران، بحرین، عراق، کویت، یمن و ونزوئلا در نامه‌ای به 
سازمان دریانوردی سازمان ملل هشدار داده‌اند که تصویب 
این توافق »زودهنگام« بوده و هزینه‌های ســنگینی برای 
مالکان کشــتی در پی دارد. به باور آن‌هــا، مقررات جدید 
می‌تواند انگیزه استفاده از سوخت‌های گذار مانند ال‌ان‌جی 
و ســوخت‌های زیســتی را کاهش دهد و موجب فشار 

اقتصادی بر بخش کشتیرانی شود.
بررســی گزارش‌های رســمی منتشرشــده حاکی از این 
اســت که در حال حاضر سهم صنعت کشــتیرانی حدود 
۲درصد از کل انتشــار گازهای گلخانه‌ای در جهان است. 
بر همین اساس، در نشســت هشتادوسوم کمیته حفاظت 
دریایی سازمان بین‌المللی دریانوردی در ماه آوریل، همه 
کشتی‌های بزرگ موظف به رعایت اهداف کاهش انتشار 
شده و در صورت عدم‌انطباق، جریمه‌های مالی پرداخت 
می‌کنند. درآمد حاصل از دریافت این جریمه‌ها قرار است 

صرف تشــویق مالکان کشتی به اســتفاده از سوخت‌های 
پاک، حمایت از کارگران در گذار ســبز و جبران خسارت 
کشــورهای فقیر‌)از جملــه افزایش قیمــت موادغذایی 

وارداتی( شود.
مخالفان باور دارند که اهداف اعلام‌شده از سوی سازمان 
بین‌المللی دریانــوردی بیش‌ازحد بلندپروازانه اســت و 
برآورد آن‌ها نشان می‌دهد که میزان پرداختی مالکان کشتی تا 
سال‌۲۰۴۰ می‌تواند به ۵۹ تا ۱۶۱میلیارد دلار در سال برسد؛ 
اما کارشناسان حامی توافق معتقدند این برآورد‌ها اغراق‌آمیز 
اســت. به گفته اما فنتون، مدیر ارشد دیپلماسی اقلیمی در 
گروه غیرانتفاعی Opportunity Green، بررسی‌های 
دانشگاه کالج لندن نشان می‌دهد هزینه اجرای این طرح تا 
ســال‌۲۰۳۰ حدود ۱۱میلیارد دلار در سال خواهد بود. به 
اعتقاد آنان، مخالفت کشور‌های نفتی بیشتر با هدف حفظ 

بازار سوخت‌های فسیلی در بخش کشتیرانی است.

منافع مشترک ایران و عربستان در دریاها
از منظر ایران و عربستان، این مخالفت بیش از یک موضع 
زیست‌محیطی، یک استراتژی بقاست. عربستان سعودی 
که اقتصادش ۴۰درصد به صادرات نفت وابســته اســت، 
طرح نت-زروی را »ترس‌آور« توصیف کرده و هشــدار 
داده که اجرای آن می‌تواند هزینه‌های سوخت کشتی‌ها را 
دوبرابر کند، بدون اینکه جایگزین‌های مقرون‌به‌صرفه‌ای 
مانند هیدروژن سبز یا آمونیاک در دسترس باشد. ریاض در 
چارچوب »چشم‌انداز‌۲۰۳۰« تلاش‌هایی برای تنوع‌بخشی 
انجام داده اســت و البته همچنان بر حفظ سهم بازار نفت 
پافشاری می‌کند. این پافشــاری در حال حاضر و به‌ویژه 
در بحبوحه کاهش تقاضای پیش‌بینی‌شده از سوی اروپا و 

آمریکا جدی‌تر نیز شده است.

ایران تحت فشار تحریم‌های آمریکا و با تولید روزانه حدود 
۳میلیون بشکه نفت، این طرح را فرصتی برای غرب می‌بیند 
تا وابســتگی به نفت خاورمیانه را کاهــش دهد. مقامات 
ایرانی، از جمله وزیر نفت، تأکید کرده‌اند که بدون جبران 
خسارات اقتصادی، تهران حاضر به پذیرش مقرراتی نیست 
که صادرات نفتش را تهدید کنــد. این موضع، در حالی‌که 
ایران را در ائتلاف با عربســتان قــرار می‌دهد -علی‌رغم 
رقابت‌های منطقه‌ای- نشــان‌دهنده یک همگرایی موقتی 
بر پایه منافع اقتصادی اســت. تحلیلگــران می‌گویند: این 
تصمیم می‌تواند به عنوان اهرمی در مذاکرات هسته‌ای ایران 
یا تنش‌های خلیج‌فارس عمل کند، جایی که هر دوکشور بر 

امنیت خطوط کشتیرانی تنگه هرمز تکیه دارند.
در سطح ژئوپلیتیک نیز این جبهه‌بندی می‌تواند شکاف‌های 
شــرق-غرب را عمیق‌تر کنــد. آمریکا که ابتــدا از طرح 
حمایت کرد، اما بعداً به دلیل هزینه‌های صنعتی عقب‌نشینی 
کرد، حالا با عربســتان همسو شــده و تهدید به »اقدامات 
تلافی‌جویانه« علیــه حامیان طرح کرده اســت. این امر، 
تنش‌های تجاری را افزایش می‌دهــد، به‌ویژه در حالی‌که 
چین و روســیه -مخالفان بالقوه- بر بسترهای جایگزین 

مانند »ابتکار کمربند و جاده« سرمایه‌گذاری می‌کنند.

کاهش انگیزه استفاده سوخت‌های کم‌کربن
کشور‌های مخالف همچنین در نامه هشدارآمیز خود اعلام 
کردند که الزامات »ســخت و پیش‌رونده« کاهش انتشــار 
در چارچوب خالص انتشار صفر، عملًا انگیزه استفاده از 
»سوخت‌های گذار کم‌کربن« مانند سوخت‌های زیستی و 
گاز طبیعی مایع‌شده را از بین می‌برد و این سوخت‌ها »نقش 
محدودی، اگر هم داشته باشــند، در مسیر کربن‌زدایی ایفا 
خواهند کرد«. به باور این کشورها، میزان کارایی گاز طبیعی 
و سوخت‌های زیستی به برآورد رسمی سازمان بین‌المللی 
دریانوردی از شدت انتشار آن‌ها وابسته است؛ موضوعی 
که همچنان محل اختلاف جدی میــان حامیان و منتقدان 

توافق اولیه است.
حامیــان معتقدند: خطــر بی‌انگیزگــی در اســتفاده از 
»سوخت‌های گذار« از سوی این کشور‌ها بزرگنمایی شده 
و این شبیه یک »تاکتیک ترساندن« است، زیرا مالکان کشتی 
در حال سرمایه‌گذاری روی کشتی‌هایی هستند که می‌توانند 
با ال‌ان‌جی کار کنند. سوخت ال‌ان‌جی گزینه‌ای ارزان‌تر و در 
دسترس‌تر نسبت به ســوخت‌های سبز مبتنی بر هیدروژن 

است. مخالفان همچنین هشــدار دادند در صورت اجرای 
این چارچوب، بنادری که به زیرســاخت سوخت‌گیری 
با ســوخت‌های بدون کربن یا کم‌کربن همچون متانول و 
آمونیاک مبتنی بر هیدروژن مجهز هستند، »برنده« خواهند 
بود، در حالی‌که سایر بنادر و کشــتی‌ها برای انطباق باید 

هزینه‌های بالایی متحمل شوند.
کارشناسان اما معتقدند که مخالفت ایران و عربستان با طرح 
کربن صفر دریایی، بیش از یک اختلاف فنی، نمادی از تنش 
بین اقتصادهای مبتنی بر فســیلی و فشارهای جهانی برای 
پایداری است. در حالی‌که این تصمیم منافع کوتاه‌مدت را 
حفظ می‌کند، ریسک انزوای بلندمدت را افزایش می‌دهد، 
به‌ویژه با رشــد فناوری‌های ســبز و ائتلاف‌های نوظهور 
مانند BRICS. برای دو کشور، کلید موفقیت در تعادل میان 
مقاومت و سرمایه‌گذاری در هیدروژن و LNG سبز نهفته 
است. جهان، در آستانه تصمیم‌گیری اکتبر، منتظر است: آیا 
این مخالفت به یک توافق سازش‌کارانه منجر می‌شود، یا به 
عنوان نقطه عطفی در جنگ بر سر کربن باقی می‌ماند؟ زمان، 

تنها قاضی نهایی است.

چشم‌انداز قیمت جهانی نفت و حمل‌و نقل دریایی
برخی رســانه‌ها در تحلیل موضوع اعلام کرده‌اند که این 
تصمیم بر بازارهای جهانی ســایه می‌اندازد. کوتاه‌مدت، 
مخالفت با نت-زروی می‌تواند تقاضای نفت را حفظ کند 
و قیمت‌ها را – که اکنون حدود ۸۰ دلار در بشکه است – تا 
10-5دلار افزایش دهد، زیرا ترس از کمبود سوخت فسیلی 
در کشــتی‌ها، ســرمایه‌گذاری در نفت را تشویق می‌کند. 
بااین‌حال، بلندمدت، اگر طرح در اکتبر تصویب شود، انتقال 
به سوخت‌های جایگزین می‌تواند تقاضای نفت را تا ۲۰۳۰ 
به میزان 3-2میلیون بشکه در روز کاهش دهد و اوپک+ را 
مجبور به تنظیم تولید کند؛ همانطور که در جلســات اخیر 
اوپک+ در اوت‌۲۰۲۵، با افزایش تدریجی تولید به ۵۴۷هزار 

بشکه در روز، دیده شد.
در حمل‌ونقل دریایی، هزینه‌ها افزایــش می‌یابد: اجرای 
طرح می‌تواند کربن‌لایحه تا ۲۰۰دلار در تن CO2 تحمیل 
کند که قیمت حمل کانتینرها را 3۰-20درصد بالا می‌برد. 
این امر، زنجیره تأمین جهانی را مختل می‌کند، به‌ویژه برای 
کشورهای وابســته به واردات مانند اروپا و آسیا و ممکن 
است به رونق بنادر ســبز در چین‌)مانند شانگهای( منجر 

شود، در حالی‌که بنادر خلیج‌فارس عقب بمانند.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 چشم‌انداز نبرد ژئوپلیتیک  نفت 
و آینده حمل‌ونقل دریایی جهان
واکاوی موضع ایران و عربستان در مقابل طرح »کربن صفر دریایی«

5 آب و انرژی
وزیر نفت: سهم دقیق گازوئیل از یارانه 

پنهان مشخص نیست

وزیر نفت با تاکید بر اینکه نمی‌توان میزان دقیق سهم 
گازوئیل از یارانه پنهان را در حال حاضر اعلام کرد، 
گفت: تدابیری برای مدیریــت یارانه‌هایی که منابع 
زیادی را به خود اختصاص می‌دهــد در نظر گرفته 

شده که در حال بررسی و تدوین است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محسن پاک‌نژاد در حاشیه 
جلسه هیات دولت، در پاسخ به پرسشی درباره میزان 
ســهم گازوئیل از یارانه پنهان و برنامه دولت برای 
تصمیم‌گیری در زمینه مدیریت این امر، به ایسنا اظهار 
کرد: عدد و درصدی در این زمینه‌ها که دقیق، مستند و 
مبتنی بر گزارش‌های کارشناسی باشد، اکنون قابلیت 
ارائه ندارد تا بتوان میزان دقیق سهم گازوئیل از یارانه 

پنهان را اعلام کرد.
وی یادآور شــد: اما در موضوع یارانه‌ها به‌ویژه در 
مواردی که بــرای تامین مصارف مــردم، مجبور به 
واردات هستیم، گاهی به نقطه‌ای می‌رسیم که منابع 
زیادی از کشــور به این موضوع تخصیص می‌یابد. 
برای این موضوع تدبیر کرده‌ایم که نیازمند همکاری 
مردم است و تمهیدات لازم در این زمینه در جریان 

بررسی و تدوین قرار دارد.
مســعود پزشــکیان رئیس‌جمهوری ۷ دی‌ماه سال 
جاری در صحن علنی مجلس بــرای دفاع از لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۵، درباره یارانه گازوئیل گفته است: 
برخی مصرف‌کنندگان ماهانه ده‌هــا میلیون تومان، 
حتی تا ۳۰ یا ۴۰ میلیون تومان یارانه گازوئیل دریافت 

می‌کنند.
۲۰ آذرماه هم فرمانده کل انتظامی ایران در ســفر به 
اســتان بوشــهر به موضوع مقابله با قاچاق سوخت 
اشــاره کــرده و گفته اســت: در گذشــته نزدیک، 
واردکننده سوخت بودیم اما با برخوردهای قاطع با 
قاچاق، واردات این حوزه متوقف شد و این ظرفیت 
اکنون می‌تواند به صادرات سوخت از سوی وزارت 

نفت تبدیل شود.
محمدصــادق عظیمی‌فر، مدیرعامل شــرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران  ۲۷ آبان‌ماه 
از توقف کامل واردات گازوئیــل و کاهش روزانه 
۴.۱ میلیون لیتری مصرف نفت‌گاز خبر داده و گفته 
بود: با تداوم روند فعلی، ایران دوباره به صادرکننده 

فرآورده‌های نفتی تبدیل می‌شود.

تولید روزانه ۶۰۰ میلیون مترمکعب گاز 
شیرین در پارس جنوبی

مدیرعامــل مجتمع پــارس جنوبی با اعــام اینکه 
پالایشــگاه‌های ســیزده‌گانه این مجموعه آمادگی 
۱۰۰درصدی تأمین گازخانگی را دارند، گفت:روزانه 
۶۰۰ میلیون مترمکعب گاز شیرین‌شــده به خطوط 

سراسری تزریق می‌شود.
به گــزارش اقتصادســرآمد، غلامعباس حســینی، 
مدیرعامل مجتمــع گاز پارس جنوبی در نشســت 
شــورای راهبردی این مجموعه با اشاره به اهمیت 
حفظ پایداری زنجیره تأمین گاز در شرایط نامساعد 
جوی، گفت: پالایشگاه‌های پارس جنوبی با تلاش 
شــبانه‌روزی متخصصان و کارکنان خــود روزانه 
۶۰۰ میلیون مترمکعب گاز شیرین‌شده را به خطوط 

سراسری انتقال می‌دهند.
وی افزود: از ابتدای امســال تاکنــون بیش از ۱۶۳ 
میلیــارد و ۶۰۶ میلیون مترمکعب گاز در سراســر 
پالایشگاه‌های پارس جنوبی شــیرین شده و برای 

مصرف داخلی به شبکه سراسری تزریق شده است.
مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی با اشاره 
به برنامه‌ریزی تعمیرات اساسی پالایشگاه‌ها در سال 
۱۴۰۵، بر اهمیت تأمین به‌موقــع تجهیزات و اقلام 
حیاتی مورد نیاز تأکید و بیان کرد: برنامه‌ریزی دقیق 
و منظم برای آغاز عملیات تعمیرات اساسی نیازمند 
تهیه کامل اقلام و تجهیزات حیاتی در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن است.
حسینی با تأکید بر استفاده از روش‌های نوآورانه در 
تعمیرات اساســی پیش رو، گفت: با انجام مطالعات 
کامل و جامع، از تکرار کارهای گذشــته پرهیز شده 
است و بر بهره‌گیری از روش‌های نو در بازرسی‌ها 

نیز توجه ویژه‌ای می‌شود.

              انرژی

دریچهبازتاب

معاون مدیرکل دفتر راهبری و نظارت بر انتقال و توزیع برق:

 مصرف سرانه انرژی ایران ۲ برابر میانگین 
جهانی است 

معاون مدیرکل دفتر راهبری و نظارت بر انتقال و توزیع برق، تاکید کرد: مصرف ســرانه مصرف انرژی در 
ایران حدودا ۲ برابر میانگین جهانی است؛ اگر تنها مصرف برق را محاسبه کنیم، تقریبا یکسان هستیم اما به 

دلیل مصرف گاز، تقریبا دو برابر میانگین جهانی مصرف انرژی داریم.
به گزارش اقتصادسرآمد، رضا عفت‌نژاد با اشاره به مقایسه مصرف برق ایران و جهان گفت: بر اساس آخرین آمار آژانس 
بین‌المللی انرژی )IEA(، میانگین ســرانه مصرف برق در دنیا حدود ۳ هزار و ۴۲۷ کیلووات‌ساعت است. در ایران نیز 
اگر کل مصرف برق بر جمعیت تقسیم شود، این رقم به حدود ۳ هزار و ۷۰۵ کیلووات‌ساعت می‌رسد که حدود میانگین 
جهانی است.وی با تأکید بر لزوم نگاه جامع‌تر به موضوع انرژی افزود: در ایران همزمان از دو حامل اصلی انرژی یعنی 
برق و گاز استفاده می‌شود و همین موضوع، مقایســه صرفِ مصرف برق را تا حدی محدود می‌کند. به عنوان مثال، اگر 
تنها مصرف برق در بخش خانگی را مبنا قرار دهیم، ســرانه مصرف هر نفر حدود هزار و ۱۵۵ کیلووات‌ساعت خواهد 
بود. این رقم در کشورهایی مانند مصر حدود ۶۲۰ و در امارات ۴ هزار و ۴۰۲ کیلووات‌ساعت است. با این حال، برای 
ارزیابی دقیق‌تر، باید مجموع مصرف برق و گاز را همزمان بررسی کرد. معاون مدیرکل دفتر راهبری و نظارت بر انتقال 
و توزیع برق ادامه داد: با در نظر گرفتن گاز مصرفی برای تولید برق و تبدیل آن به معادل انرژی، می‌توان گفت هر ایرانی 
سالانه حدود ۳۰.۷ گیگاژول انرژی )مجموع برق و گاز( مصرف می‌کند. این عدد در کشور مصر حدود ۴.۷ گیگاژول 
است. همچنین در کشور امارات، با وجود مصرف بالاتر برق، سرانه مصرف کل انرژی )برق و گاز( حدود ۱۶.۸ گیگاژول 
برآورد می‌شود که همچنان کمتر از ایران است. بنابراین ما نسبت به امارات ۲ برابر و نسبت به مصر ۷ برابر انرژی مصرف 
می کنیم. بنابراین برای تحلیل درست، باید همه حامل‌های انرژی را در نظر گرفت.عفت‌نژاد با اشاره به شاخص مصرف 
نهایی انرژی گفت: ســرانه مصرف نهایی انرژی در ایران حدود ۲.۵ تن معادل نفت خام به ازای هر نفر است؛ رقمی که 
نزدیک به ژاپن و بالاتر از میانگین جهانی )۱.۳ تن معادل نفت خام( قرار دارد. در بخش خانگی نیز مصرف انرژی سهم 
قابل توجهی دارد و حدود یک‌سوم مصرف کل کشور را شامل می‌شود. سرانه مصرف انرژی در بخش خانگی در ایران 

حدود ۰.۸ تن معادل نفت خام است که نسبت به میانگین جهانی که ۰۳۷ است، بالاتر است.

عضو کمیسیون انرژی مجلس:

مجلس زمینه قانونی حضور پتروشیمی ها درصنایع 
بالادستی نفت را فراهم کرده است

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت:مجلس زمینه قانونی تامین خوراک پتروشیمی ها را فراهم کرده و 
مجوزهای قانونی آن هم به دولت داده شده است و تاکید شده که پتروشیمی ها در موضوع سرمایه گذاری 

در صنایع بالادستی،در اولویت باشند.
به گزارش اقتصادسرآمد،مصطفی نخعی با اشاره به مشکلات و موانع بر ســر راه توسعه صنعت پتروشیمی،به 
خانه ملت گفت:در حال حاضر صنعت پتروشیمی با سابقه ۶۰ ســاله در کشور ،یکی از مهمترین صنایع ارزآور 
برای کشور به شمار می‌رود و موضوع تکمیل زنجیره ارزش راه نجات صنعت پتروشیمی از ظرفیت‌های معطل 

مانده است.
نماینده مردم  نهبندان و سربیشه در مجلس با اشاره به موانع و مشکلات موجود در حوزه پتروشیمی به خصوص 
در بخش خوراک و میعانات تاکید کرد: یکسری مشکلات در بخش پتروشیمی وجود دارد و یکی از چالش های 
بزرگی که پتروشیمی ها دارند، بحث تامین خوراک آنها است،مجلس زمینه قانونی آن را فراهم کرده تا بتوانند در 

صنایع بالادستی نفت حضور پیدا کنند و خوراک شان را برای خودشان استفاده کنند.
وی افزود:این ظرفیت قانونی وجود دارد و مجوزهای قانونی آن هم به دولت داده شــده است و تاکید شده که 

پتروشیمی ها در موضوع سرمایه گذاری در صنایع بالادستی در اولویت باشند.
نماینده مردم در مجلس دوازدهم به قطعی گاز برخی صنایع ازجمله پتروشیمی ها اشاره و بیان کرد: قطعی گاز 
باعث توقف فعالیت‌های پتروشیمی‌ها و صنایع فولادی شده است و موانع ایجاد شده در مسیر تامین خوراک برای 
واحدهای صنعتی به ایجاد اختلال در زنجیره تولید منتهی شده و در نتیجه اختلال در زنجیره تولید آسیب جدی 

به حوزه صادرات وارد کرده و نتیجه آن نیز عدم بازگشت ارز به کشور خواهد بود.
عضو کمیســیون انرژی مجلس شورای اسلامی، خاطرنشــان کرد: این موضوع قابل توجه است که پتروشیمی 
ها با چالش های دیگری ماننــد تامین انرژی برای تولید منهای خوراک گاز و انرژی که برای فعالیت شــان نیاز 

دارند،مواجه اند و قطعاً رفع این چالش ها می تواند به توسعه صنعت پتروشیمی کمک کند.


